Text Erläuterung der Symbole (* → GH) am Ende des Dokuments	Kommentar und Übersetzungshilfen
<p>Expectantur Kalendae Ianuariae; quas non expectat Antonius, qui in provinciam → D. Bruti, summi et singularis viri, cum exercitu impetum facere conatur;</p> <p>ex qua se instructum* et paratum ad urbem venturum esse minitatur.</p>	<p>Kalendae Ianuariae: der erste Januar (44 v. Chr.); an diesem Tag fand die Ablösung von Beamten statt, also auch die Ablösung eines Statthalters durch seinen Nachfolger.</p> <p>quas non exspectat Antonius: Siehe Vorbemerkung zur Rede. quas: relativischer Satzanschluss, bezogen auf Kalendas; GH Relativsatz</p> <p>summus et singularis vir: ein Mann von höchsten und einzigartigen Fähigkeiten</p> <p>impetus, us m Angriff</p> <p>impetum facere in (+ Akk.): einen Angriff gegen ... unternehmen</p> <p>conari, conor, conatus sum: versuchen, vorhaben</p> <p>ex qua: relativischer Satzanschluss mit Verschränkung, bezogen auf provinciam; GH Relativsatz.</p> <p>ex qua se ...: Acl, abhängig von minitatur</p> <p>minitari, minitor, minitatus sum: drohen</p>

Texterschließung

Serius omnino, patres conscripti,
quam tempus rei publicae postulabat,
aliquando tamen convocati sumus,
quod flagitabam equidem cotidie,
quippe cum bellum nefarium contra aras et focos,
contra vitam fortunasque nostras
ab homine profligato ac perdito non comparari,
sed geri iam viderem.

Grammatische Erläuterungen

Relativischer Satzanschluss:

Expectantur Kalendae Ianuariae; **quas** non expectat Antonius qui in provinciam D. Bruti, summi et singularis viri, cum exercitu impetum facere conatur; **ex qua** se instructum et paratum ad urbem venturum esse minitatur.

Nachzeitiger Acl (Reflexivpronomen, Infinitiv Futur Aktiv):

ex qua **se** instructum et paratum ad urbem **venturum esse** minitatur.

Prädikativum: ex qua se **instructum et paratum** ad urbem venturum esse minitatur.

Philippicae 3, 2: Der 1. Januar (Kalendae Ianuariae des Jahres 44) ist schon nah – eine schnelle Entscheidung tut not.

Text	Kommentar und Übersetzungshilfen
Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert	
2] Quae est igitur exspectatio aut quae vel minimi dilatio temporis? Quamquam enim adsunt Kalendae Ianuariae, tamen breve tempus longum est inparatis. Dies enim adfert vel hora potius, nisi provisum est, magnas saepe clades*; certus autem dies non ut sacrificiis, sic consiliis expectari solet. Mea autem festinatio non victoriae solum avida est, sed etiam celeritatis.	quae est: [hier:] was bewirkt...? exspectatio, onis f.: das Abwarten dilatio, dilationis, f.: (von differre): die Verschiebung, der Aufschub inparatus, -a, -um: unvorbereitet (hier substantiviert). Zum Kasus: Dativus (in-) commodi, GH Kasuslehre Ordne den Satz: Tamen longum tempus breve est inparatis. provisum, -a, -um: vorbereitet, vorhergesehen Ordne: Dies vel potius hora adfert ... non ut sacrificiis, sic consiliis: zwar bei Opfern, nicht aber bei Beschlüssen quodsi: denn wenn, wenn nämlich festinatio, festinationis, f.: die Eile, das Drängen avidus, -a, -um: gierig (nach etwas) (+ Gen. obiectivus)

§§ 1 und 2: ca. 137 Wörter

Grammatische Erläuterungen

Adjektivisches Fragepronomen: **Quae** est igitur expectatio aut **quae** vel minimi dilatio temporis?

Dativus (in-) commodi: tamen breve tempus longum est **inparatis**.

Genitivus obiectivus: dilatio **temporis**; Mea autem festinatio non **victoriae** solum avida est, sed etiam **celeritatis**.

Philippicae 3, 3: Der Auftritt des neuen Akteurs: Octavian

Text	Kommentar und Übersetzungshilfen
<p>Die Symbole (* → GH) werden am Ende des Dokuments erläutert</p> <p>[3] Quo enim usque tantum bellum, tam crudele, tam nefarium privatis consiliis propulsabitur?</p> <p>Cur non quam primum publica accedit auctoritas?</p>	<p>quo usque: wie lange</p> <p>propulsare: abwehren, zurückschlagen, fernhalten</p> <p>quam primum: schnellstmöglich</p> <p>accedere, accedo, accessi, accessum: eingreifen, einschreiten</p> <p>Ordne: Cur non ... publica auctoritas accedit?</p>
<p>C. Caesar adulescens, paene potius puer incredibili ac divina quadam mente atque virtute, tum, cum maxime furor arderet Antoni cumque eius a Brundisio crudelis et pestifer reditus timeretur, nec postulantibus* nec cogitantibus, ne optantibus quidem nobis, quia non posse fieri videbatur, firmissimum exercitum ex invicto genere veteranorum* militum comparavit patrimoniumque suum ecfudit;</p>	<p>C. Caesar adulescens: adulescens: der junge Mann. gemeint ist → Octavian</p> <p>potius (Adv.): eher</p> <p>incredibili et divina quadam mente: geradezu von unglaublichem und göttlichem Verstand</p> <p>furor, furoris, m.: der Wahnsinn</p> <p>ardere, ardeo, arsi, arsum: brennen, lodern</p> <p>Brundisium, Brundisii: Brundisium (Hafenstadt im Südosten von Italien, heute Brindisi)</p> <p>pestifer, pestifera, perstiferum: verderblich, tödlich</p> <p>reditus, reditus, m.: die Rückkehr</p> <p>nec cogitantibus ... nobis: Abl. abs.</p> <p>ne ... quidem: nicht einmal ...</p> <p>exercitum comparare: ein Heer aufstellen</p> <p>patrimonium, patrimonii, n.: ererbtes Vermögen</p> <p>ecfundere (oder effundere) ecfundo, ecfudi, ecfusum: (verschwenderisch) ausgeben</p>
<p>quamquam non sum usus eo verbo, quo debui;</p> <p>non enim ecfudit;</p> <p>in rei publicae salute collocavit.</p>	<p>quamquam: hier: doch eigentlich, jedoch</p> <p>verbo uti: ein Wort verwenden</p> <p>collocare in (+Akk.): verwenden, aufwenden (für etwas)</p>

§ 3: 91 Wörter

Texterschließung

C. Caesar adulescens,

paene potius puer incredibili ac divina quadam mente atque virtute,
tum,

cum maxime furor arderet Antoni